

Goniec codzienny

WILNO

Niedziela

28 września 1941 r.

Nr. 61

Cena 30 kopiejek.

NAJWIEKSZA W HISTORII BITWA ZAKOŃCZONA

5 armii sowieckich, aż do ostatniego żołnierza, zniszczonych. — 665 tysięcy jeńców, 887 czołgów i 3.718 dział zdobytych względnie rozbitych. — Samoloty bojowe zatopiły 15.000 trb brytyjskich statków handlowych

Z Kwatery Głównej Führera, dn. 27 września.
Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje:
Jak podano już w komunikacie nadzwyczajnym, wielka bitwa pod Kijowem dobiegła końca. Przez dwustronne okrażenie na olbrzymiej przestrzeni udało się podważyć obronę Dniepru i zniszczyć 5 armii sowieckich tak, że nawet najmniejszym częściom nie udało się uciec z okrajenia.

Podczas przeprowadzonych operacji, przy najściślejszym współdziałaniu wojsk lądowych i lotniczych, wzięto ogółem 665.000 jeńców, zniszczono lub zdobyto 887 czołgów, 3718 dział i niezliczone ilości innego materiału wojennego. Krwawe straty przeciwnika są znówu bardzo poważne.

Odniesiono w walce zwycięstwo, faktem dotychczas nie znana historia. Wykorzystanie tych sukcesów jest w pełnym toku.

Fioletowa powietrzna bombardowała wytwórnie uzbrojenia w rejonie Tuły, jak również obiekty wojskowe w Moskwie.

W walce przeciw brytyjskiej żegludzie zapalnictwa, niemieckie bombowce w ciągu ostatniej nocy zatopiły na wschód od Hull płynące w konwoju dwa frachtowce o ogólnej pojemności 15.000 trb. Dalsze ataki lotnicze skierowane były na urządzenia portowe po-

łudniowego i wschodniego wybrzeża Anglii.

Słabe siły lotnictwa brytyjskiego ostatniej nocy przedostały się nad zatokę Niemiecką i zachodnie Niemcy. Wskutek zrzuconych bomb powstały nieznaczne szkody.

Zwycięskie walki w rejonie Petersburga

BERLIN, 26 września (PD). Na odcinku bojowym przed Leningradem wojska niemieckie posunęły się podczas walk w dniu 24 września znówu naprzód. Jedną z dywizji niemieckich zdobyła po gwałtownej walce duży teren fabryczny, łamiąc podczas ciężkiej walki wręcz gwałtowny opór bolszewików. Inna dywizja niemiecka zdobyła, po uprzednich ciężkich walkach, większe miasteczko i w dalszym rozwoju walk wdarła się do dalszych kilku miejscowości. Wszystkie sowieckie kontrataki, przeprowadzone przez piechotę i czołgi, zostały odparte z ciężkimi stratami dla przeciwnika.

Na północy kolej, łącząca z Leningradem do Murmańska, dostała się w kilku miejscach w ręce Finów. Na froncie fińskim wojska sprzymierzone osiągnęły w ciągu ostatnich dni

nowe zdobycze terytorialne, pomimo silnego oporu ze strony bolszewików. Na jeziorze Ładoga zatopiono sowiecki okręt towarowy.

W walkach powietrznych na froncie fińskim stracił bolszewicy 9 samolotów i jeden balon zaporowyy.

BERLIN, (PD). Jak donosi DNB ze źródeł wojskowych, silne oddziały samolotów bojowych i nurkujących atakowały 25 września na wschodnim froncie ważne ośrodki wojskowe z długotrwałym skutkiem. Na jednym z lotnisk sowieckich zniszczono na ziemi dużą ilość samolotów.

Operacje armii lądowej, zarówno na północy jak i na odcinku północnym, były skutecznie wspomagane przez intensywne ataki powietrzne, skierowane przeciwko stanowiskom polowym, kolumnom wojskowym oraz oddziałom broni pancernej. Linie kolejowe, mające wielkie znaczenie dla transportu wojsk oraz jego przesunięć, zostały w ciągu 25 września przerwane.

Nowe zdobycze niemieckie na wschód od Desny

BERLIN, 26 września (PD). Na południowy wschód od rzeki Desny niemieckie wojska po gwałtownych wal-

kach zdobyły wielką miejscowość i oczyściły pole bitwy z rozbitych oddziałów sowieckich.

W trakcie tych walk oraz podczas oczyszczania w ciągu 24 i 25 września niemieckie wojska wzięły 3000 jeńców. Zdobyto albo też zniszczono sowieckie tanki i armaty.

Komunikat włoski

RZYM, 26 września (PD). Kwatery Głównej Sił Zbrojnych podały do wiadomości: Ubiegłej nocy samoloty włoskie bombardowały ponownie lotnisko Micabba (Malta). W Afryce wschodniej odparły garnizony umocnionych stanowisk w Uolchafit i Celega w nocy na 25 września próby nieprzyjacielskiego ataku, wróg poniósł przytym straty. W północnej Afryce żywa działalność włoskiej artylerii pod Tobrukkiem. Dwa nieprzyjacielskie samoloty, które po południu 24 września bombardowały z lotu nurkowego i karabinami maszynowymi ostrzelały Misurata, zabijając około 10 tubylców i wyrządzając szkody w domach mieszkalnych, zostały zestrzelone.

Inny samolot angielski został trafiony przez obronę przeciwlotniczą w Bengazi i opadł w płomieniach do morza.

ISTOTNE CELE konferencji moskiewskiej

BERLIN, 26 września (PD). „Deutsche Diplomatische-Politische Korrespondenz“ zajmuje się istotnymi celami, do których dąży Anglia na moskiewskiej konferencji. Nie rozchodzi się tam zupełnie o to, by na konferencji znaleźć najlepszą drogę dla dostarczenia pomocy Sowiecom, jak to się głosi, ale wobec niemożliwości dostarczenia natychmiastowej i skutecznej pomocy konkretnej natury, dąży się raczej do pobudzenia woli oporu rosyjskiego narodu, ażeby do ostatka wszystko wycisnąć z narodu, Anglia żyje sobie, ażeby także wojna Związku Sowieckiego była prowadzona aż do ostatniego Rosjanina.

Narazenie się rosyjskiej siły narodowej w obronie celów Roosevelta i Churchilla, tak głoszą dalej ga-

zeta, jest tylko jedną stroną całego zagadnienia. Najmniej tyłek samo gorliwość, — i to jest rzeczą o wiele poważniejszą. — poświęca się w Anglii popieraniu bolszewizmu, jako ideologii i ustroju społecznego. W tym celu próbuje się w groteskowy wprost sposób przedstawiać stosunki religijne, jakoby tam w ogóle nie było więcej żadnych przesładowań kościelnych ani ruchu bezbożnego, który pod ochroną prawa i rządową opieką na przeprowadzić zniszczenie wszelkich wartości religijnych.

Rozszerzając tego rodzaju kłamstwo w opinii publicznej, staje się rzad brytyjski sam oszustem wobec własnego narodu. Otacza on w ten sposób opieką możliwości wpływów

bolszewickich podobnie jak i w innych europejskich krajach, popiera on świadomie aktywność czerwonej rewolucji światowej, ażeby w ten sposób przeszkodzić lub przynajmniej powstrzymać odnowienie Europy, które narodowy socjalizm i faszyzm wśród wszelkich okoliczności do zwycięskiego końca chcą doprowadzić i doprowadzą.

Gdyby nie było starych błędów Albionu, tak kończy gazeta, który w ciągu setek lat zbudował swoje panowanie nad światem na wadach narodów europejskich, to pozostaje niekwestionowana, straszliwa się w tym, że brytyjska polityka działa wszędzie pomaga bolszewizmowi i to wyklucza raz na zawsze Anglię od prawa udziału w kształtowaniu spraw europejskich.

Sytuacja Anglii W ocenie amerykańskiego rzeczoznawcy

GENEWA (PD). W dzienniku amerykańskim „Life“ znany rzeczoznawca wojenny Hamsen W. Baldwin zamieszcza uwagi, dotyczące obecnej sytuacji Anglii, które zdumiewają nas swoją szczerością, uważa on bowiem, że niemieckie siły bojowe są doskonale wyekwipowane, dobrze wyszkolone i posiadają ogromne doświadczenie, zdobyte podczas zwycięskich walk.

Baldwin stwierdza następnie, że niemiecka zdolność produkcyjna w dziedzinie budowy samolotów przewyższa o wiele możliwości angielskie w tej dziedzinie. Poza tym brytyjski przemysł zaopatrzeniowy musi walczyć z poważnymi trudnościami, spowodowanymi przez ataki powietrzne oraz brak surowców. Niemiecka produkcja wojenna odbywa się bez przeszkód, gdyż Niemcy byli przewidujący i wskutek tego ich zapotrzebowanie jest ograniczone. Baldwin uważa, że blokada stosowana przez Niemcy w stosunku do Anglii jest skuteczniejsza, niż blokada Anglii stosowana wobec Niemiec.

Niemcy w porównaniu z Anglią mają sto portów do dyspozycji, położonych w ogromnym łuku od Spic-

bergu aż do Biscaya. Dzisiaj odzyska Anglię, nie zaś Niemcy, prawdziwy głód i wstrząsające braki. Żaden z portów na wschodnim wybrzeżu Anglii na południe od Szkocji i żaden port na wybrzeżu południowym nie może służyć do szerszego użytku oprócz komunikacji przybrzeżnej. Anglia „odkrycha“ przez Glasgow, Liverpool i miasta kanału Bristol, a te jednak cierpią z powodu bomb.

Szafuje się w ręku Niemiec oświadcza Baldwin: Aż chwila, gdy Niemcy zwyciężą Związek Sowiecki, blokada angielska stanie się farszą. Anglia zaczyna przegrywać bitwę o Atlantyk, ledwie się utrzymała w bitwie o Anglię, bitwę zaś o morze Śródziemne wyraźnie przegrała. Gdyby nie „Shooting“ — pomoc USA — Anglia stała by przed klęską.

Jeżeli Niemcy po zwycięstwie nad Związkiem Sowieckim mogły być przez kogoś pokonane, to praw dopodobnie nie przez imperium brytyjskie. Jeżeli bowiem Związek Sowiecki i jego źródła pomocnicze trafią do okręgu Niemiec, wówczas zwycięstwo znajdzie się poza brytyjskim zasięgiem Rokokowania pokoju w byłym wówczas najlepszym wyśściem, którego by Anglia mogła oczekiwać. Jedynie tylko bezgraniczna siła USA — oświadcza Baldwin — mogłoby szale przeważać. Jako wstęp do zbrojnego wystąpienia USA żąda Baldwin bazy na brytyjskim terytorium koło Recife, Azorów oraz wysp koło przyłodka Kapferd, jednakże całą swoją siłę będzie USA mogło rozwinąć zaledwie w 1943 r.

Zmiany w życiu Anglii

MADRYT, 26 września (PD). Korespondent „Arriby“, który bawił w Anglii kilka tygodni temu donosi, że w całym kraju zapadł wielki smutek. Pisze, że ludzie, w przeciwieństwie do czasów dawniejszych, są poważni i zamknięci w sobie. Korespondent odwiedził w Londynie jeden z najstarszych klubów i stwierdza, że wszyscy całkowicie byli w uniformach wojskowych, co jest nie zwykłym w Anglii zjawiskiem. W klubie spotkał także wysokiego oficera sowieckiego, któremu jeden z obecnych panów, lord M., nadskakiwał w sposób rzucający się szczególnie w oczy.

W hotelu Południowym Amerykańskim spotkał starą znajomą, która z przerażeniem przyznała mu się, że ka plan namawiał ją do modłów o zwycięstwo dla komunistów. Do tego jednak nie może się zmusić. Prosty żołnierzom, którzy na tarasie restauracji hotelowej chcieli coś zjeść, kelnerzy zwracali uwagę, że obsługują się tylko oficerów. Jeśli przyjdą w ubranii cywilnym, nie będą przeszukiwać do podłania im jedzenie i ubrań.

Meczarnie Estów pod jarzmem bolszewickim

HELSINKI, 26 września (PD). Gazeta fińska „Uusi Suomi“ zajmując się w swoim artykule wstępnym cierpieniami, doświadczonymi przez naród estoński.

Estowie dowiedzieli się, że słowo Stalina nie ma znaczenia. Musieli przyglądać się jak przy pomocy diabelskiego wręcznych metod zastraszenia prowadzone kraj do bolszewizmu. O ile by panowanie Sowieców trwało jeszcze przez czas jakiś, doprowadziłoby ono do zupełnego intelektualnego i materialnego zubożenia narodu estońskiego.

Przymusowe wcielanie do wojska sowieckiego — pisze dziennik dalej — okazało się jeszcze gorsze, niż wstydanie na Syberie. Setki tysięcy Estów zaginęło w niewiadomym miejscu i naród stracił 10 proc. swojej siły żywej. W rzeczywistości jednak straty są jeszcze większe, gdyż chodzi tu właśnie o element najbardziej wartościowy.

Bolszewicki gladiator stał się uciążliwym żebrakiem

Prasa niemiecka o wrażeniach angielskich po klęsce Sowieców nad Dnieprem

BERLIN (PD). Prasa zajmuje się wrażeniami, jakie sprawia niszcząca bitwa na wschód od Kijowa na przeciwników i wskazuje na wyburzenia pełne zakłopotania, którymi próbują oni stłumić działania wypadków.

„Völkischer Beobachter“ zauważa, że taktyka angielska zasadza się obecnie na tym, by katastrofę pod Kijowem zniżyć do godnej wprowadzić pożałowania klęskę, skutków jej jednak nie należy żadną miarą przeceniać. W ten sposób ma się wzbudzić wrażenie, jakoby walka toczyła się tylko o zajęcie Kijowa. Gdy ambasador sowiecki Majski wypowiedział się w tym samym sensie, pisze dalej gazeta, to musiał on przecież dodać, że Związek Sowiecki znajduje się w trudnej sytuacji,

ponieważ bolszewicy ponieśli ciężkie straty a nieprzyjacieli zajęli ważny obszar przemysłowy, jak również zmusił do ewakuacji pewnej liczby fabryk uzbrojenia. Gazeta stwierdza, że tak szybkiej zmiany sytuacji nikt w Londynie 22 czerwca 1941 r. nie uważał za możliwą.

Dziś, kończy gazeta swoje wywody, sytuacja wygląda tak, że najmniejszy mlecz angielski na Kontynencie

nie tamie się, a z radością pozdrawianego gladiatora, Moskwy, stał się uciążliwym żebrak, który skomle o okruszyny ze stołu pana.

„Berliner Börsenzeitung“ wskazuje na doświadczenie, z którego wynika, że Brytyjczycy zwykli ratować się tymi zamkami, które leżą na karku, gdy wymowa faktów zbyt twardo dzwoni w ich uszach i dla tego obecna rozpaczliwa sytuacja

wyduje im się odpowiednia do urzędzenia konferencji sprzymierzeńców dla omówienia sprawy ukstałtowania świata po brytyjsko-sowieckim zwycięstwie. W tym towarzystwie sztuki mistrzów, kuglarzy i służby nistów może się także przytrafić, pisze gazeta, że ambasador Majski jako przedstawiciel najtwardszego systemu przemocy, jak świat kiedykolwiek widział, będzie rozwoził się o ratowanie „zagrożonej kultury“, o „fundamentach międzynarodowej współpracy i przyjaźni“ i o „ideach zamulowanych w wolności ludów“. O każdym poszczególnym zdaniu, które Majski wypowiedział, pisze dalej gazeta, każdy z jego słuchaczy wiedział, że bezwzględnie nikt jeszcze nigdy nie kłamał a mimo to odlatkiwano go.

„Najczarniejsza godzina wojny“ dla Majskiego

AMSTERDAM (PD). Jak donosi brytyjska służba prasowa, sowiecki ambasador w Londynie Majski, powiadał w związku z upadkiem Kij-

owa, że chodzi tu o najsmutniejszą godzinę w wojnie na wschodzie. Dalej dodał on, że sama zima nie może uratować przykrej sytuacji Związku Sowieckiego.

Ponad milion ton statków brytyjskich zatopionych od 22 czerwca do 22 września

BERLIN, 26 września (PD). We wszystkich częściach Atlantyku uszaki niemieckie łodzie podwodne w czasie od 22 czerwca do 22 września częściowo w zaciętych walkach poważne sukcesy przeciwko brytyjskiej żegludzie handlowej. Mimo bardzo silnej ochrony konwojów zatopione w tym czasie 931.730 TRB brytyjskiego tonażu handlowego. Do tego dochodzi zatopienie 78.000 TRB, które zostały zniszczone podczas ostatniego ataku na brytyjski konwój na Atlantyku na wschód od Afryki, tak że w ciągu trzech miesięcy zginął ponad milion brytyjskiego tonażu handlowego.

Milion TRB tonażu przewozi ładunek 1.460 milionów ton. Jeśliby to gwałtownie przez Anglików wymagałoby dobra miały być przewidziane po ciągiem kolejowym, to zajęłoby ten pociąg blisko całą długość brytyjskiej wyspy.

78.000 trb = 5.000 wagonów

BERLIN (PD). Zgodnie z dzisiejszym komunikatem naczelnego dowództwa zatopione 78.000 trb, statków handlowych odpowiadają, według doniesień DNB ze źródeł fachowych, 110.000 tonnom wagi, 5.500 wagonów o pojemności 20 tonn każdy należało by użyć dla przewiezienia zatopionego ładunku torami kolejowymi. Wyniosłoby to 110 pociągów towarowych po 50 wagonów, t. j. każdy pociąg musiałby mieć długość półkilometra. Jeżeli 11 zniszczonych okrętów w ostry jętkim zapasy żywności do Anglii, to znaczyłoby to, że zmieszono wszystkie, które wystarowały by dla całego miasta jak Hull na 7 miesięcy.

Uroczystości ku czci Paracelsusa

SALZBURG, 26 września (PD). Uroczystości ku uczczeniu 400-letnia śmierci wielkiego niemieckiego lekarza i filozofa, Paracelsusa, znalazły swój punkt szczytowy dzisiaj podczas akademii w teatrze Salzburkim. Minister Spraw Wewnętrznych Rzeszy, Dr. Frick i kierownik zdrowia Rzeszy Dr. Goettl podkreślili w przemówieniach, że uroczystościom winna być okazana cześć Paracelsusowi jako pionierowi na polu wiedzy medycznej i przyrodniczo-znawstwa. Ponieważ wielki lekarz i uczony dokonał tak na polu uniwersalnym i przyrodnym, jak i w szczególności w zakresie medycyną swoistej pracy pionierskiej, on żył świat „kulturalny wianem swą wdzięcznością.

Przekaza komunisty w Związku Sowieckim

Podróż zagranicę z czerwonym paszportem dyplomatycznym

IV.

Niedługo po przyjeździe z Solowek Ordżonikidze zaproponował mi odbycie dwumiesięcznej podróży na ukwoję do Finlandii, Szwecji, Norwegii i Niemiec...

W kilka dni potem wezwano mnie do wydziału zagranicznego GPU. Członek kolegium GPU, Mironow, miał przygotować dla mnie odpowiedni paszport...

Zobaczyłem przy tej okazji, że podczas omawiania sprawy przedłożono Mironowowi do podpisu cały mnąz nowych paszportów. Były to fałszywe paszporty dla agentów Elomintem i GPU...

Później dowiedziałem się, że wszystkie te paszporty fabrykuje się w centrali GPU. GPU ma własną fabrykę papieru...

Oświadczyłem, że zagranicę z fałszywym paszportem nie pojadę. Wtedy Ordżonikidze zarządził zaopatrzenie mnie w czerwony paszport dyplomatyczny...

że podczas podróży mogę dowolnie korzystać z samolotów i samochodów, a jeśli pojedę koleją, to natu ralnie tylko pierwszą klasą...

Pomimo to wyjechałem z Moskwy 6 lipca 1939 r. z sercem trochę ciężkim. Miałem jechać przez Leningrad — Wyborg do Helsinek...

Pociąg z fińskiej desercera w Leningradzie do granicy fińskiej i potem dalej w Finlandii był prawie pustym...

Oświadczyłem, że zagranicę z fałszywym paszportem nie pojadę. Wtedy Ordżonikidze zarządził zaopatrzenie mnie w czerwony paszport dyplomatyczny...

Wielkiemu miło było rozmowy. Wrażliwy był na moje pytania, starał się odpowiedzieć z umiarem, że przytębia takie przywołanie w Centrali komunisty jest bardzo niefortunne...

zał się ujemnie o Związku Sowieckim oraz o panującym tam, jak twierdził, terrorze. Było jasnym, że to szpicel GPU...

Dojechaliśmy do stacji fińskiej. Po skończeniu formalności celnych i rewizji paszportów, pasażerowie, którzy jechali pociągami, rzucili się do bufetu stacyjnego...

Pomimo to wyjechałem z Moskwy 6 lipca 1939 r. z sercem trochę ciężkim. Miałem jechać przez Leningrad — Wyborg do Helsinek...

Pociąg z fińskiej desercera w Leningradzie do granicy fińskiej i potem dalej w Finlandii był prawie pustym...

Oświadczyłem, że zagranicę z fałszywym paszportem nie pojadę. Wtedy Ordżonikidze zarządził zaopatrzenie mnie w czerwony paszport dyplomatyczny...

blizszych dniach może dojść nawet do zbrojnego starcia między Finlandią a Związkiem Sowieckim...

Konsul dokładnie mnie zlustrował i oświadczył, że będę musiał niezwłocznie porządnie się ubrać...

Po przyjeździe do Helsinek przywitł mnie na dworcu w imieniu polisa sowieckiego elegancko ubrany (pasażer, towarzysze Mira, żydowski dziennikarz...

Z dworca pojechałem bezpośrednio do posta Majskego. Także i on był żydem i dawnym dziennikarzem. Wiedziałem, że jest bliskim przyjacielem Litwinowa...

W rozmowie z nim dowiedziałem się, że na jego wniosek skoncentrowano na granicy karłowickiej liczną wojska, które w każdej chwili są przygotowane do przekroczenia granicy...

W roku Majskego znajdowały się poważne środki pieniężne, które były do kas strażniczych robotników, z których opłacał funkcjonariuszy, będących na służbie Związku Sowieckiego...

roku Lappo będą na tyle nieostrożni, że naruszą eksterytorialność poselstwa sowieckiego, co umożliwi wysunięcie przez Związek Sowiecki żądań ultymatywnych...

Po rozmowie Majskego zaprowadził mnie do tajnego pokoju na najwyższym piętrze budynku, zajmowanego przez poselstwo. W pokoju tym znajdowali się fińscy posłowie komunistyczni i przywódcy...

Od Majskego dowiedziałem się o misternej zorganizowanej współpracy między posłem sowieckim a czerwonymi grupami i partiami Finlandii. Komunisty mieli w parlamencie i we wszystkich komisjach i podkomisjach dobrze zamaskowanych agentów Kaminternu...

W roku Majskego znajdowały się poważne środki pieniężne, które były do kas strażniczych robotników, z których opłacał funkcjonariuszy...

Bekanntmachung über die Lohnverhältnisse im Ostland

Die Bekanntmachung Nr. 1, ueber die Lohngestaltung im Ostland, erlassen am 12 September 1941, vom Reichskommissar fuer das Ostland ist am 16 September 1941 in Kraft getreten.

Nach § 2 sind die Lohnverhältnisse sämtlicher Betriebe, Unternehmungen und Verwaltungen, die nicht deutsche Arbeitskräfte beschäftigen beim zuständigen Gebietskommissar einzureichen.

Auf Grund des § 3 bestimme ich, dass die Lohnlisten bis zum 10. Oktober 1941, eingereicht werden müssen.

Wilna, den 26. IX. 1941. Der Gebietskommissar der Stadt Wilna. gez. HINGST.

Obwieszczenie w sprawie ustalenia plac w Kraju Wschodnim

Obwieszczenie Nr. 1, w sprawie ustalenia plac w Kraju Wschodnim, wydane dnia 12 września 1941 r. przez Komisarza Rzeczy dla Kraju Wschodniego weszło w życie dnia 16 września 1941 r.

Według § 2 mają być złożone u odpowiednich Komisarzy Okręgowych listy plac wszystkich zakładów, przedsiębiorstw i zarządów, niezatrudniających niemieckich sił roboczych.

Na podstawie § 3 nakazuje, żeby listy plac były złożone do dnia 10 października.

Wilno, dnia 26. 9. 1941. Komisarz Okręgowy miasta Wilna pod. HINGST.

AUFFORDERUNG

Nach der Anordnung des Reichskommissar fuer das Ostland sollen alle Berufsverbaende vollaendig weiter bestehen bleiben, Demnach habe ich einich Beauftragten fuer die Berufsverbaende bestimmt.

Seine Aufgabe besteht darin, die Aufgaben der Berufsverbaende, wie Sozialsicherung und die der Arbeitsinspektion vollzuzufuehren.

Alle ehemaligen Angestellten der Berufsverbaende, ob sie haupt- oder ehrenamtliche Mitarbeiter waren, werden aufgefordert sich zur event. weiteren Mitarbeit zu melden.

Wilna, den 26. 9. 1941. Der Gebietskommissar der Stadt Wilna gez. HINGST.

WEZWAŃIE

Wzwołanie zarządzenia Generalnego Komisarza Rzeczy dla Kraju Wschodniego pozostać muszą nadal wszystkie Związki Zawodowe. W tym celu dla Związków Zawodowych wyznaczylem pełnomocnika.

Jego zadaniem polega na tym, żeby Związki Zawodowe nadal wypełniały swoje zadania, jak ubezpieczenie społeczne i inspekcja pracy.

Wszyscy byli funkcjonariusze Związków Zawodowych, czy to główni czy honorowi współpracownicy, są wzywani do zarejestrowania się do ewent. dalszej współpracy.

Wilno, dnia 26.9. 1941. Komisarz Okręgowy Miasta Wilna pod. HINGST.

NIEDOLE ANNY Opowieść o losach wianianki w czasach ostatnich

Anna Wasowiczowa, mieszkanka Wilna, której mąż zginął podczas wojny, ciężko borykała się z losem o swój był synka, Asia. Kolega jej męża, Mikołaj Kokoszin, usiłował rozciągnąć nad nią swoją opiekę...

Musimy iawrować — przypomnieli sobie Anna radę Adamskiej. I choć rada ta wydawała się Annie niezgodną z jej smiercią, Mikołaj budził w niej lek i dlatego zano wywała się tak, jakby tej rady słuchała. Uśmiechała się nawet, była uprzejma.

Adamska wdała się w rozmowę z Saszą, ucąc go jakichś trudnych polskich słów, które ten wypowiadał z błędami, co znów wywoływało kaskady śmiechu nauczycielki.

— Żeby ty była taka zawsze dla mnie... Innym byłbym człowiekiem, a ja zrobiłem się sły, jak pies. Ludzie mnie się boją — ciągnął Mikołaj.

— Nigdy nie trzeba młotego krzywdzić — powiedziała surowo, Zachmurzył się.

— Najbardziej ty mnie skrzywdziłaś. Ale to można odrobić. Jeszcze nie jest za późno.

— Mścił się pan na mnie, ale dlaczego na Augustowiczu? — Nie mściłem się na Augustowiczu.

— Chyba skłamałaś. To on wpałował go do więzienia! — pomyślała.

— Odprowadzę — pomógł jej Mikołaj. Oddechnęła z ulgą na ulicy. Dawniej bywała czasem z mężem w restauracji, ale teraz zapomniała salę, ludzie pijący przy stolikach, etożone pary w tańcu zrobili na niej niezwykłe wrażenie — odrębnego zupełnie świata, zawieszzonego gdzieś w próżni, światła, do którego nie dochodzą odgłosy ani krwawej burzy, szalejącej na świecie, ani skarg ludzi nieszczęśliwych, dręczonych w tajgach archangielskich, w piaskach Kazachstanu, w wienienkach wileńskich, ludzi głodnych, snujących się po ulicach Wilna, jak cienie, w próżnym oczekiwaniu jakiegoś wybaczenia.

— Dobrze, spotkam się z panem. Pocałował ją w rękę. — Intro? — Nie, jutro nie będę mogła. Będę zajęta. Za parę dni. Umówi się.

Tymczasem towarzystwo powiększyło się: przyszło jeszcze dwóch oficerów. Zachowywali się dość spokojnie, choć widac było, że pili dużo.

— Muszę już iść — powiedziała stanowczo Anna.

— Potancujem! Ni w koim służę nie pustim domoj — energicznie machał ręką na znak protestu jeden z przybyłych.

— Ładnie wyglądam w tym towarzystwie — myślała Anna i czuła jak twarz ją pali. Sala była pełna kobiet, mężczyzn cywilnych i wojskowych. Anne wydawało się, że wszyscy przyglądają się jej).

— Odprowadzę — pomógł jej Mikołaj.

Nie umiała tego rozstrzygnąć. Mieszało w niej uczucie jakiegoś wycieńczenia z niemiakiem do siebie za to, że data się wciągnąć do restauracji, zmieszać z tym tłumem krzykliwym, rozbawionym, pozornie bez troskimi. Zastanawiała się też, że może lepiej będzie nie pójść na umówione spotkanie. Jeśli spotka Mikołaja przypadkiem, to mu się jakoś wytłumaczy — chorobą czy zajęciem.

— Zyskam za to na czasie — myślała. — Będzie czekał i nie będzie szukał sposobów, żeby mnie zgnębić, zmusił do pokory przed sobą.

Odczuwała na nowo lek przed nim, a to, co się działo dokoła niej, lek ten tylko potęgowało. Coraz dowiadywała się o nowych aresztowaniach. Ofiarą piezanych oskarżeń i denuncjacji padali nie tylko mężczyźni, ale i kobiety, a nawet dzieci.

— Cóż łatwiejszego, jak rzucić na kogoś oskarżenie? A jak człowiek wpadnie w ich łapy, to już się nie wydostanie!

— Cóż łatwiejszego, jak rzucić na kogoś oskarżenie? A jak człowiek wpadnie w ich łapy, to już się nie wydostanie!

Anna poznała na spotkaniu. Odnowiła jednak stanowczo pójścia do restauracji. Wieczór był wyjątkowo pogodny, przechadzali się za

— Anna poznała na spotkaniu. Odnowiła jednak stanowczo pójścia do restauracji. Wieczór był wyjątkowo pogodny, przechadzali się za

— Anna poznała na spotkaniu. Odnowiła jednak stanowczo pójścia do restauracji. Wieczór był wyjątkowo pogodny, przechadzali się za

— Anna poznała na spotkaniu. Odnowiła jednak stanowczo pójścia do restauracji. Wieczór był wyjątkowo pogodny, przechadzali się za

— Anna poznała na spotkaniu. Odnowiła jednak stanowczo pójścia do restauracji. Wieczór był wyjątkowo pogodny, przechadzali się za

— Anna poznała na spotkaniu. Odnowiła jednak stanowczo pójścia do restauracji. Wieczór był wyjątkowo pogodny, przechadzali się za

— Anna poznała na spotkaniu. Odnowiła jednak stanowczo pójścia do restauracji. Wieczór był wyjątkowo pogodny, przechadzali się za

— Anna poznała na spotkaniu. Odnowiła jednak stanowczo pójścia do restauracji. Wieczór był wyjątkowo pogodny, przechadzali się za

— Anna poznała na spotkaniu. Odnowiła jednak stanowczo pójścia do restauracji. Wieczór był wyjątkowo pogodny, przechadzali się za

(D. c. n.)

Problemy iber¹⁾-amerykańskie

W artykule pod powyższym tytułem wydrukowanym w 1-pocowym numerze b. r. czasopisma „Europäische Revue”, Edward Deimann omawia starania Roosevelta o gospodarcze opanowanie Ameryki Południowej oraz starania teje o uniezależnienie się w zakresie importu i eksportu od Stanów Zjednoczonych, jak również dalsze utrzymywanie kontaktów z rękami europejskimi, a zwłaszcza z niemieckimi. Artykuł ten podajemy poniżej.

Starania Stanów Zjednoczonych rozciągnięta doktryny Monroe²⁾ także na sprawy gospodarcze, co znalazło swój wyraz na konferencji w Hawannie w lipcu 1940 r., wywołały krytykę w prasie południowo-amerykańskiej, jak również w gospodarczych sferach europejskich; doprowadziły one do szczegółowego badania możliwości, jak również ewentualnych następstw w razie ulżenia, wistnienia tych planów. Przez to także stosunek Niemiec do iber-amerykańskich republik, z którymi po wojnie światowej nawiązano na szeroką skalę zakrojone stosunki handlowe, trochę się wyjaśnił. Pomimo istniejących trudności dewizowych w handlu wymiennym z oboma najważniejszymi krajami, Argentyną i Brazylią, Niemcy były już w 1938 roku znowu na drugim, a pod względem wywozu do Brazylii nawet na pierwszym miejscu!

Do północno-amerykańskich planów Ameryka Południowa odnosiła się negatywnie. Zwłaszcza Argentyna, Brazylia i Chile, tak na konferencji w osobach swoich przedstawicieli, jak również w prasie, dały dobitny wyraz swoim żądanom wolności handlu. Natomiast mniejsze państwa, położone bliżej Stanów Zjednoczonych (Ameryka Środkowa, Kuba i in.) miały mniejsze zastrzeżenia. Po wejściu w życie ustawy o pomocy Anglii, starania Roosevelta i jego ministra spraw zagranicznych Hulla, by spowodowane przez wojnę ciężkie położenie Ameryki Południowej wykorzystał do sfalszowania pojęcia „półkuli zachodniej”, znowu stanęły jasno przed oczyma dotkniętych ustawą narodów. Najdobitniej czy wyraz negatywnemu ustosunkowaniu się Południowej Ameryki względem polityki Stanów Zjednoczonych — gospodarczego zamknięcia teje przed państwami osi, dał niedawno wyraz pewien dziennik brazylijski, pisząc, że „nie można żądać by Ameryka Południowa w obronie interesów angielskich popierała samobójstwo”.

Kierujące osobistości w krajach południowo-amerykańskich dawno już zrozumiały, że narzucona obrotna Stanów Zjednoczonych przeciwko grożącej jakoby agresji z Europy, to tylko płaszczek, spod którego wyciera aż do wyrażenia zamiar dostarczenia w swoje ręce z konkursowej masy angielskiej jak najbar dziej wartościowych kasków, jak również gospodarcze opanowanie Ameryki Południowej.

Nie trzeba dodawać, że niemiecki ruch handlowy z południowo-amerykańskimi krajami poważnie się skurczył z powodu sprzecznego z prawem międzynarodowym angielskiej blokady, skierowanej także przeciwko tym krajom. Po zgnięciu Anglii oraz wezleń do Rzeszy Wielkich Niemiec kolonij niemieckich w Afryce, Niemcy będą musiały swoją energię skierować przede wszystkim na uporządkowanie olbrzymich obszarów na przestrzeniach Europy i Afryki. Albowiem w porównaniu z czasami przed zdo byciem władzy przez narodowy socjalizm, pomimo większego uniezależnienia się od zagranicznych rynków surowców, jak również pomimo nastawionych na samodzielność wynalazków uczonych niemieckich (benzyna syntetyczna, guma Buna, azot, węgla syntetyczna i in.), dla Niemiec, tak samo jak i dla innych mocarstw, ma znaczenie życiowe, by przynajmniej częściowo z własnych

kolonij mogły one pokrywać olbrzymie zapotrzebowanie surowców dla własnego przemysłu, jak również środków żywnościowych i spożywczych, choćby jedynie dla odciążenia bilansu płatniczego. Ten wysiłek nie może jednak doprowadzić do tego, aby z taką samą energią nie starano się ponownie zdobyć rynków południowo-amerykańskich, które stale będą miały znaczenie przede wszystkim dla wywozu wyrobów wysoko rozwiniętego przemysłu, a następnie dla przywozu surowców.

Przy zastanowieniu się nad tym zagadnieniami, trzeba myśleć, wyrażając się prymitywnie, „kategoriami kontynentów”. Powstanie gospodarczych obszarów — kolosów prawdopodobnie spowoduje z czasem przesunięcia się kierunków zbytu produktów południowo-amerykańskich co ubocznie wpłynie na ograniczenie uprawy produktów na obszarach wykazujących nadprodukcję.

Już obecnie zaznaczają się skutki odciążenia europejskich rynków zbytu od Ameryki Południowej o tyle, że kraje południowo-amerykańskie zawarły między sobą umowy handlowe w celu wyrównywania w miarę możliwości każdorazowej nadwyżki produkcji przez udzielenie sobie nawzajem kredytów, jak również przez stopniowe znoszenie cel, oraz popierania wzajemnej produkcji nowych plodów. W związku z tym należałoby wspomnieć o umowie między Brazylią a Argentyną, jak również o argentyńskim projekcie unii celnej z Chile. Od tych pierwszych prób do utworzenia jednolitego obszaru gospodarczego „Ameryki Południowej” jest naturalnie jeszcze daleko, albowiem południowo-amerykańskie republiki zazdrośnie pilnują swej politycznej oraz gospodarczej niezależności: nadto na długie lata na przeszkodzie realizacji podobnych planów

stworzenia obszaru kolosu brak wych starczających dróg, łączących jeden kraj z drugim, oraz leżące między nimi gospodarczo „puste” olbrzymie przestrzenie.

Na ukształtowanie się gospodarki Ibero-Ameryki, zwłaszcza Ameryki Południowej, nie pozostanie także bez wpływu wykład po wojnie imperium brytyjskiego, oraz jak dalece na inwestycji angielskiego kapitału w Ameryce Południ. zaciąży rozpoczęta wyprzedaż baz imperium na półkuli zachodniej, spowodowana olbrzymimi ciężarami wojennymi. Rozpoczęło się już bowiem przechodzenie ich z rąk Anglii do rąk Stanów Zjednoczonych, i prawdopodobnie będzie jeszcze wzrastało. Nie należy przy tym zapominać, że Stany Zjednoczone od czasu wojny światowej bardzo poważnie podważyły decydujące dawniej stanowisko Anglii jako dostawcy kapitałów tańszej Ameryce. Na kształtowanie się angielskiego wywozu różnych wyrobów przemysłowych, które potrzebne są dla przedsiębiorstw komunikacyjnych oraz aprowizacyjnych (np. parowozów, wagonów, turbin, maszyn, szyn kolejowych, przewodników i in.), muszą wywrzeć wpływ ujemny wysiłki Ameryki Południowej, mające na celu zapobieżenie akwizycji oraz obligacji pod zastaw kredytów towarowych wyczej wymienionych przedsiębiorstw, założonych przez kapitał angielski, albo też sfinansowanych przez udzielenie pożyczek. Długo trwająca wojna mogłaby nawet doprowadzić do tego, że Anglia z kraju, który jest wierzycielem, może stać się dłużnikiem. Dla swojego przemysłu potrzebuje bowiem surowców z Południowej Ameryki. Czym będzie mogła za nie zapłacić, jak również za konieczne potrzebne środki żywnościowe, gdy zostaną ewentualnie zlikwidowane i utokowane tam jej kapitały, i jeśli nie będzie mogła eksportować goto-

wych towarów? Co się bowiem tyczy węgla kamiennego, tego najważniejszego produktu wywozowego z Anglii do Ameryki Południowej, należy stwierdzić, że najwięksi południowo-amerykańscy odbiorcy są już na najlepszej drodze do powolnego wyemancypowania się. Jak przypuszczalnie ukształtuje się gospodarka Ibero-Ameryki po zakończeniu wojny, zwłaszcza o ile chodzi o jej stosunek do najważniejszych rynków zbytu?

Po niedaniu się planów kartelowych Roosevelta, w Stanach Zjednoczonych wykorzystano słabą pozycję południowo-amerykańskich krajów, uginających się pod nadprodukcją swych monopolów, by przy pomocy innych środków zdobyć tam wpływy gospodarcze. Przede wszystkim należy wspomnieć o zawartym na trzy lata w listopadzie 1940 r. po długotrwałych pertraktacjach układzie w sprawie kontyngentów kawy, o których decydują nie producenci, lecz największy w świecie spóżywca, jakim są Stany Zjednoczone. Do założonego w tym celu „Pan American Coffee Bureau” w Waszyngtonie, oprócz Brazylii i Kolumbii, które produkują największą ilość kawy, wstąpiło także dwanaście innych krajów. System kontyngentów, które, jak sądzą, będzie można rozciągnąć i na inne produkty, ma stanowić podstawę do utrzymania amerykańskiego eksportu do Ibero-Ameryki. Przesunięcie się pokrycia zapotrzebowania na koszt europejskich krajów eksportowych należy uważać za konieczny skutek stanu wojennego. Ibero-Ameryka nie może jednak na stałe obejść się bez rynków europejskich, które dołąd były największymi odbiorcami jej nadwyżek rolniczych. Należy więc oczekiwać, że po otwarcu dróg morskich znowu będzie istniała żywa wymiana towarów między dawniejszymi dostawcami europejskimi a iber-ame-

rykańskimi eksporterami. Stany Zjednoczone nie mogą zastąpić na stałe europejskich odbiorców, rynek południowo-amerykańskim. Nie są zupełnie w stanie wchłonąć nadwyżki produkcji.

Jednym z najważniejszych zagadnień dla zdrowego kształtowania się gospodarki w największych południowo-amerykańskich republikach jest eksploatacja monopolów. Zwłaszcza w Brazylii od mniej więcej 35 lat stała nadprodukcja kawy oraz idące z nią w parze spadanie zarobków wywarło niekorzystny wpływ na walutę, a w związku z tym uzależnienie od zagranicznych rynków pieniężnych. Znaczący wysiłek Brazylii, w celu podniesienia cen kawy, jak: zmniejszenie uprawianej przestrzeni, niszczenie kawałków kawy, skup oraz magazynowanie kawy przez państwo, przede wszystkim jednak palenie olbrzymich ilości zebranej kawy. Od 1931 do 1939 r. zniszczono nie mniej niż 68 milionów worków kawy, przy rocznym spożyciu na całym świecie 25—26 milionów worków.

Gdy z powodu zasadniczej zmiany polityki kawowej w Brazylii (faworyzowanie uprawy lepszych gatunków, propaganda), od 1937 r. nastąpiły zmiany na lepsze — wprowadzie tylko w zakresie kontyngentów wywozowych — Brazylia, w związku ze spowodowanym wojną zastojem w eksporcie oraz z olbrzymimi zbiorami, znalazła się znowu w ciężkiej sytuacji. Nadeszły już wiadomości, że zamierza się wycofać z rynku oraz częściowo zniszczyć 20 milionów worków. Obecnie obciążające rynek nadwyżki rozpoczęło przetwarzać w celach przemysłowych. Nowy surowiec, otrzymany z ziarn kawy, a nazwany „cafelite”, służy do wyrobienia plastycznej masy, z której fabrykuje się meble, części samolotów, karoserie, obsadki itp. Dla tego nowego rodzaju przemyślu założono już fabry-

kę. Jednakże radykalne odwrócenie stale grożącego widma nadwyżek wymagać będzie innych środków zaradczych. Należałoby spośród nich wymienić: zwiększenie uprawy bawełny zamiast kawy, zrjonalizowanie produkcji kauczuku przez zorganizowanie plantacji, zamiast dotychczasowej uprawy rabunkowej i in.

Już w 1938 r. wywieziono z Brazylii 263.719 ton bawełny, przy czym własne zapotrzebowanie było bardzo poważne. Głównymi odbiorcami były Niemcy, Japonia i Wielka Brytania. Problemem jest na razie uprawa kauczuku na obszarach nad Amazonką. Nie należy się spodziewać, żeby Brazylia kiedykolwiek mogła zająć produkującą miejsce wśród krajów produkujących gumę, jak to było dawniej. Nie należy przy tym zapominać, że w tym czasie syntetyczna guma stała się bardzo poważnym produktem konkurencyjnym naturalnej gumy. Już z powodu zwycięskiego pochodzenia, dostarczanej przez plantacje azjatyckie i afrykańskie, brazylijska produkcja gumy spadła prawie do zera. Sukces uprawy na plantacjach w dużej mierze zależy będzie od tego, czy się uda osiągnąć na obszarach z klimatem tropikalnym potrzebną siłę roboczą. Próby dokonane przez króla samochodowego Henry Forda na nowo założonych plantacjach „Fordlandia” i „Belterra” nad Rio Tapajoz, zdają się wróżyć dobrą przyszłość.

Argentyna jest krajem wybitnie rolniczym: około 90 proc. wywozu przypada na produkty rolnicze oraz na bydło. Gospodarka argentyńska jednak nie ma na sobie, tak jak to jest w Brazylii, piętna produkcji tylko jednego produktu, choć uprawa zboża (pszenicy, kukurydzy, siemienia lnianego) dominuje nad produkcją wszystkiego innego, a dobrobyt kraju w znacznym stopniu uzależniony jest od możliwości wywozowych, jak również od cen na rynkach światowych. Dla kształtowania się bilansu płatniczego krajów rolniczych, skazanych na wywóz, nie jest bez istotnego znaczenia, czy produkują na ogromną skalę tylko niektóre środki spożywcze, czy też kawę, ze spożywania której ludzie ostatecznie mogą zrezygnować. Przy istnieniu normalnych warunków wywozowych Argentyna ma dobrą rekompensatę w swojej znacznej produkcji wyrobów zwierzęcych, jak wełna, mięso mrożone, skóry i skórki, za ewentualne mniejsze dochody z gospodarki zbożowej. Skutkiem wojny, która spowodowała dotkliwe skurczenie się wywozu, zwłaszcza pszenicy i kukurydzy, kraj znalazł się ponownie w bardzo poważnej sytuacji, z którą będzie można sobie dać radę z największym tylko trudem. Stany Zjednoczone, które na rynku światowym są konkurentem, na pewno nie będą skłonne przyjść z pomocą, przynajmniej nie jako nabywca zboża, a najwyżej jako wierzyciel, który da pieniądze.

Chile, gdzie tylko połowowe prowincje są rolnicze i produkują około 10 milionów ton pszenicy, prawie 80 proc. swojego wywozu musi opierać na dwóch produktach, mianowicie na miedzi i saltrze, z ubocznym produktem jodem. Wobec tego, że saltra chilijska przez konkurencję sztucznie wytwarzanego azotu dawno już straciła swoje, prawie że monopolizowane stanowisko światowe, przy rozpatrywaniu chilijskiej produkcji miedzi można by mówić prawie że o monopolu.

(Dalszy ciąg na str. 4-ej).



¹⁾ Iberia — starożytna nazwa Hiszpanii. Tutaj nazwa państw środkowej i południowo-amerykańskich, założonych przez Hiszpanów.
²⁾ Monroe Zamos, prezydent Stanów Zjednoczonych (1758—1831). W orędziu swoim 1823 r. zaprotestował przeciwko polityce interwencyjnej wielkich mocarstw europejskich w sprawie Ameryki („Ameryka dla Amerykanów”). Jest to t. zw. doktryna M., stanowiąca program polityki amerykańskiej.

ANORDNUNG

Über die Bereitstellung von Unterkunft

Leistungspflicht

§ 1.

(1) Alle Bewohner des Reichskommissariates Ostland sind zu Leistungen nach Massgabe dieser Anordnung verpflichtet. Das gleiche gilt hinsichtlich ihres Vermögens für solche Personen die in diesem Gebiet Vermögen haben

(2) Leistungspflichtig sind ferner die im Reichskommissariat bestehenden Gebietskörperschaften, insbesondere Gemeinden und Gemeinderverbände, sonstige Körperschaften sowie andere Personenvereinigungen, Anstalten, Stiftungen und sonstige Einrichtungen.

(3) Von dieser Leistungspflicht befreit sind:

- a) der Reichskommissar, die General-, Haupt- und Gebietskommissare und die ihnen gleichstehenden Beamten deutscher Dienststellen sowie Offiziere und Führer des Reichsarbeitsdienstes hinsichtlich der Räume für ihre dienstlichen Bedürfnisse einschliesslich der Dienstwohnungen,
- b) ausländische Staatsangehörige, soweit für sie auf Grund von Staatsverträgen und von anerkannten Regeln des Völkerrechtes Befreiungen bestehen

§ 2.

Der Leistungspflichtige ist für die vollständige und rechtzeitig Erfüllung der Leistungsverpflichtung verantwortlich. Er hat insbesondere den zur Vorbereitung und Erfassung der Leistung gegebenen Anordnungen Folge zu leisten, auf Verlangen ausdrücklich Auskunft zu erteilen, sowie Unterlagen zu beschaffen.

Leistungsberechtigte

§ 3.

Zur Inanspruchnahme der Leistungen sind hierfür bestimmte Bedarfsstellen berechtigt.

Leistungen

§ 4.

(1) Zur Unterbringung sind Räume und Plätze insoweit zur Verfügung zu stellen, als die Unterkunftsgeber in der Benutzung der für seinen Wohn-, Wirtschafts-, Berufs- und Gewerbebetriebs-Bedürfnisse unentbehrliche Räume und Plätze nicht gehindert wird.

(2) Die Unterkunft kann bestehen in:

- 1. Unterkunft für Personen,
 - 2. Stallungen und gedeckten Räumen für Tiere und Beförderungsmittel, Waffen und Gerüst,
 - 3. Notwendigen Werkstätten, Diensträumen, Plätzen und Lagerräumen.
3. Zur Benutzung der Grundstücke und Gebäude gehört auch die Aufstellung des Anbringens und der Einbau von Geräten Vorrichtungen und Anlagen.

Verfahren bei Inanspruchnahme von Leistungen.

§ 5.

Die Bedarfsstellen haben die Bereitstellung von Unterkunft stets bei dem zuständigen Gebietskommissar anzufordern

§ 6.

Die Anforderung an den Leistungspflichtigen soll schriftlich erfolgen; an Stelle der Schriftform kann die öffentliche Bekanntmachung treten. Die angeforderte Leistung muss genau bezeichnet sein

§ 7.

Die Inanspruchnahme des Quartiers ist dem Leistungspflichtigen durch die Bedarfsstellen schriftlich zu bestätigen.

§ 8.

(1) Die Bereitstellung von Unterkunft kann in Verwaltungswege erzwungen werden.

(2) Zuständig für die Erzwingung ist der Leiter der Gemeinde oder des Gemeindeverbandes. Wenn diese Ge-

bietskörperschaften selbst in Anspruch genommen werden, ist der Gebietskommissar zuständig.

Vergütung, Entschädigung und Verfahren.

§ 9.

(1) Die Bedarfstelle zahlt für die Gewährung der Unterkunft eine angemessene Vergütung.

(2) Ueber die Höhe der Vergütung ergehen besondere Durchführungsbestimmungen.

(3) Für Sach- und Personenschäden, aussergewöhnliche Abnutzung, Verluste und Haftpflichtschäden, die infolge oder gelegentlich der Leistung ohne grobes Verschulden des Geschädigten entstehen und für die ein Ersatz von einer anderen Stelle nicht zu erlangen ist, gewährt die Bedarfstelle eine angemessene Entschädigung.

§ 10.

(1) Der Anspruch auf Vergütung oder Entschädigung ist bei der Bedarfstelle, die die Leistung in Anspruch genommen hat, anzumelden. Der Anspruch kann auch bei dem Leiter des Amtsbezirkes angemeldet werden, in dessen Gebiet geleistet worden ist; der Leiter des Amtsbezirkes hat in diesem Fall die Anmeldung an die Bedarfstelle weiterzuleiten. Der Anspruch erlischt, wenn er nicht innerhalb eines Monats, nach dem der Unterkunftsgeber von der Unterkunftsstellung oder der Geschädigte von dem Schaden Kenntnis erhalten hat, angemeldet worden ist.

(2) Kommt eine Einigung nicht zustande, so entscheidet endrätlich auf Antrag eines der Beteiligten der Gebietskommissar, sofern er selbst beteiligt ist, der Generalkommissar.

Strafbestimmung

§ 11.

Zu widerhandlungen gegen Bestimmungen dieser Anordnung werden mit Gefängnis oder Geldstrafe bestraft, sofern nicht eine schwerere Strafe verwirkt ist.

Schlussbestimmung

§ 12.

Alle dieser Anordnung entgegenstehende Bestimmungen werden hiermit aufgehoben.

Riga, 17. September 1941.

Der Reichskommissar für das Ostland
LOHSE

Bekanntmachung der bedarfsstellen

- a) der Wehrmacht: Bataillone, Regimenter oder höhere Dienststellen, dienigen Einheiten, die eine eigene Zahlmeisterei oder Gruppe Verwaltung haben (z. B. Sanitäts-, Bäckereikompanie, Schlächtereizug usw.), Heeresverpflegungsdienststellen,
- b) der Waffen SS: SS-Sturmabteilungen oder Bataillone, höhere Dienststellen der Waffen SS, Einsatzkommandos und Ausstellungen der Sicherheitspolizei und höherer Dienststellen der Sicherheitspolizei, Polizeibataillone oder höhere Dienststellen, Bereichs-kommandeure der Polizei und Gendarmerien und höhere Dienststellen, Bauspektionen der Waffen SS, Wirtschaftsinspektionen der Waffen SS, und Truppen-Wirtschaftslager der Waffen SS
- c) der Zivilverwaltung: Gebietskommissare, Führer der Reichsarbeitsdienstgruppen

Riga, 17. September 1941.
Der Reichskommissar für das Ostland
I. V. FRUENDT

ZARZĄDZENIE

w sprawie przygotowania pomieszczeń

Obowiązek świadczenia.

§ 1.

1) Wszyscy mieszkańcy terenów podległych Komisarjatowi Rzeszy dla Kraju Wschodniego, są obowiązani do świadczeń zgodnie z niniejszym zarządzeniem. To samo dotyczy mienia tych osób, które na tym obszarze posiadają mienie.

2) Obowiązki świadczeń podlegają następnie osoby prawne, istniejące na obszarze Komisarjatu Rzeszy, przede wszystkim gminy, związki gminne, inne osoby prawne oraz różne zrzeszenia, zakłady, fundacje oraz inne instytucje.

3) Od obowiązku świadczeń są wolni:

- a) Komisarz Rzeszy, Komisarze Generalni, główni i okręgowi, oraz równorzędni inni urzędnicy niemieckich urzędów jak również oficerowie i przywódcy niemieckiej służby pracy, — jeśli chodzi o lokale dla ich służbowych potrzeb łącznie z mieszkaniem służbowym.

b) osoby obcej przynależności państwowej, o ile im na podstawie umów międzynarodowych i zasad prawa międzynarodowego takie prawo przysługuje.

§ 2.

Osoba, obowiązana do świadczeń, jest odpowiedzialna za całkowite i terminowe wykonanie obowiązku świadczenia. Winna ona przede wszystkim zastosować się do odnośnych zarządzeń, mających na celu przygotowanie i rejestrację świadczeń, na żądanie udzielić wyczerpujących wyjaśnień oraz przedłożyć dowody.

Kto jest upoważniony do zarządzania świadczeń.

§ 3.

Do zarządzania świadczeń są uprawnione upoważnione do tego urzędy.

Świadczenia.

§ 4.

1) Do dyspozycji na cele pomieszczenia należy oddać lokale i place o tyle, o ile one właścicielowi nie są niezbędne dla potrzeb mieszkalnych, gospodarczych, zawodowych i zakładu przemysłowego.

3) Na pomieszczenie mogą się składać:

- 1. Mieszkania dla osób,
 - 2. Stajnie oraz kryte pomieszczenia dla zwierząt i taboru, broni i sprzętu,
 - 3. Niezbędne warsztaty, pomieszczenia służbowe, place i magazyny.
- 3) Do korzystania z gruntu i zabudowań należy również ustawienie, umocowanie i wbudowanie sprzętu, mechanizmów i urządzeń.

Postępowanie przy realizacji świadczeń.

§ 5.

Urzędy zapotrzebowania winny stale żądać przygotowania pomieszczenia u właściwego Komisarza Okręgowego.

§ 6.

Wezwaniu obowiązkanemu do świadczeń winno być doręczone na piśmie; pisemne zawiadomienie może być zastąpione przez publiczne obwieszczenie. Należy przy tym do kładnie podać o jakie świadczenia w danym wypadku się rozchodzi.

§ 7.

Obowiązkanemu do świadczeń zajęte kwatery winno być pisemnie potwierdzone przez urząd zapotrzebowania.

§ 8.

1) Przygotowanie pomieszczenia może być dokonane przymusowo w drodze administracyjnej.

2) Do przeprowadzenia przymusowego świadczenia upoważniony jest

kierownik gminy albo związku gminnego. Jeżeli zaś te osoby prawne objęte są tym zarządzeniem, wówczas upoważniony jest do tego Komisarz Okręgowy.

Wynagrodzenie, odszkodowanie sposób postępowania.

§ 9.

1) Urząd zapotrzebowania za dostarczone pomieszczenie opłaca odpowiednie wynagrodzenie.

2) Co do wysokości wynagrodzenia zostaną wydane rozporządzenia wykonawcze.

3) Za szkody materialne i osobiste, nadzwyczajne zużycie, straty i szkody, powstałe na skutek lub podczas wykonywania świadczeń bez dużej winy ze strony poszkodowanego, oraz za które uzyskanie ekwiwalentu od innej instytucji jest nie do osiągnięcia, urząd zapotrzebowania udziela odpowiedniego odszkodowania.

§ 10.

1) Roszczenia do wynagrodzenia lub odszkodowania należy zgłaszać w urzędach zapotrzebowania, które ze świadczeń tych korzystały. Roszczenia mogą być również zgłaszane u kierownika powiatu, na którego terenie świadczenie było wykonane; w takim wypadku kierownik powiatu skierowuje zgłoszenia do odnośnego urzędu zapotrzebowania. Roszczenie wygasa, jeżeli nie zostało zgłoszone w przeciągu miesiąca od chwili, gdy dostarczający pomieszczenia dowiedział się o jego zajęcia albo poszkodowany o szkodzie.

2) W wypadkach nie dojdących do porozumienia rozstrzyga ostatecznie na wniosek jednego z zainteresowanych Komisarz Okręgowy, w wypadku zaś, gdy sam jest jedną ze stron Komisarz Generalny.

Sankcje prawne.

§ 11.

Wykroczenie przeciwko przepisom niniejszego zarządzenia będą karane więzieniem lub grzywną, o ile nie jest przewidywana surowsza kara w danym wypadku.

Przebieg końcowe.

§ 12.

Wszystkie postanowienia sprzeczne z niniejszym zarządzeniem zostaną anulowane.

Ryga, 17 września 1941 r.
Komisarz Rzeszy dla Kraju Wschodniego
(—) LOHSD

Wykaz urzędów upoważnionych do zapotrzebowania

- a) Siły Zbrojne: Bataillony, Pułki albo Wyższe jednostki Jednostki, mające własny urząd płatniczy, czy też administrację zbiorczą (np. kompanię sanitarną, piekarnię, rzeźników) Intendencje wojskowe,
 - b) Rodzaje broni SS. Kompanie SS. albo bataillony Wyższe jednostki broni SS. Oddziały detaszowane i posterunki zamiejscowe, policyjne bezpieczeństwa oraz wyższe jednostki policyjne bezpieczeństwa, bataillony policyjne albo wyższe jednostki, obwodowi komendanci policyjne i żandarmerii oraz wyższe jednostki. Inspekcje budowlane broni SS, inspekcje gospodarcze broni SS, oraz wojskowe magazyny gospodarcze broni SS.
 - c) administracja cywilna: Komisarze okręgowi, Przewodcy oddziałów niemieckiej Służby Pracy,
- Ryga, 17 września 1941 r.
Komisarz Rzeszy dla Kraju Wschodniego
w. z. (—) FRUENDT.

Problemy ibero-amerykańskie

(Dalszy ciąg ze str. 3-ciej)

rze, na którą w dodatku mocno wpływają wahania cen na rynkach światowych.

Z powodu ograniczonego miejsca nie możemy tutaj omawiać szczegółowo przypuszczalnego rozwoju stosunków handlowych reszty ibero-amerykańskich krajów, jak Peru, Boliwii, Ekwadoru, Kolumbii, Wenezueli, Paragwaju oraz Meksyku. Większość z nich, będąc uzależniona od nielicznych produktów, jest w podobnej sytuacji jak omówione trzy kraje — i tak Boliwia z produkcją cyny, Kolumbia i Wenezuela z produkcją kawy i kakao. Wenezuela nadto posiada bogate kopalnie nafty.

Wszystko wskazuje na to, że ibero-amerykańskie kraje chcą jak najprędzej odzyskać zamknięte z powodu wojny rynki na kontynencie europejskim, a przede wszystkim rynki niemieckie. Wielkość wywozu zależy będzie od tego, w jakich ilościach będą chciały i mogły kupować w obrocie rozrachunkowym gotowe towary europejskie oraz środki produkcji. Wielkie Niemcy oraz prawdopodobnie także te obszary, które już obecnie są z nimi gospodarczo najsilniej związane, będą płaciły za przywzorne produkty przede wszystkim pracą, włożoną do wyrobów swojego przemysłu. Gdyby nawet w przyszłości złoto służyło do wyrównania sald gotówkowych, wpływających z rozliczeń wywozowych i przywozowych, Niemcy nigdy nie zgodzą się na uzależnienie się od złota, jak to podkreślił minister gospodarki Rzeszy Funk w swojej propagandowej mowie o nowym porządku w Europie, wygłoszonej w lipcu 1941 r. wobec prasy krajowej i zagranicznej, a która

także w Ameryce łacińskiej wywołała silny odgłos. Zakrojona na dużą skalę wymiana towarów między Niemcami a Ibero-Ameryką odbywała się przecie już w latach przedwojennych przeważnie w drodze kompensacji.

Jak prędko będzie mogła ponownie nastąpić wymiana towarów w dawniejszych rozmiarach między Ibero-Ameryką a prowadzącymi wojnę krajami, zależy będzie od tempa, w jakim europejskie państwa przemysłowe będą mogły przestać swój przemysł na produkcję pokojową. Pod tym względem zwłaszcza Niemcy są w bardzo dogodnej sytuacji, albowiem gospodarka ich już od lat nastawiona jest na wielki potencjał pokojowy.

Uprzemysłowienie Ibero-Ameryki postępuje stale naprzód, zwłaszcza w krajach, któreśmy szczegółowiej omawiali. Angielska wojna dodała nowych bodźców tak samo, jak to było podczas wojny światowej w związku z trudnościami, jakie następczały przywóz ważnych towarów gotowych. Także i na tym polu Ameryka nie będzie w stanie zastąpić na stałe europejskich dostawców. Zrozumiałe więc są usiłowania, mające na celu dalsze umocnienie się w zakresie koniecznych potrzebnych artykułów. Ręka w rękę z tym idzie wzrastająca interwencja państwa w postawowych gałęziach przemysłu. Po wywłaszczeniu towarzystw naftowych w Meksyku nastąpiło upaństwowienie w Boliwii terenów naftowych, należących do „Standard Oil Comp.“, Paragwaj już ogłosił, że własność państwa są nieodkryte jeszcze tereny naftowe, a Argentyna nosi się z zamiarem wywłaszczenia zagranicznych towarzystw naftowych oraz przekazania ich państwu. W prowincji

Mendoza wykryto nowe bogate źródła. Także w brazylijskich stanach związkowych Bahia oraz Alagoas prowadzi się przy pomocy rządu dalsze wiercenia.

Najnowszym i mającym bardzo duże znaczenie zagadnieniem jest zamierzona przez Brazylię organizacja ciężkiego przemysłu, który oparto na węglu, wydobywanym w państwach południowych oraz na istniejącym wielkich złożach kruszców w stanie Minas Geraes. Zgodnie z układem między Brazylią a amerykańskim bankiem dla eksportu oraz im portu, mają być wybudowane kosztem 45 milionów dolarów w Volta-redonola (w stanie Rio de Janeiro) zakłady produkcji stali, w których zamierza się zatrudnić 10.000 robotników. Stany Zjednoczone na realizację tego olbrzymiego projektu dają prawie połowę potrzebnego kapitału, oddają do dyspozycji 70—100 techników i zapewne będą odgrywały wielką rolę jako dostawca węgla, dopóki Brazylia sama nie będzie wydobywała dostatecznej ilości węgla. Na daleką metę jest to, zdaje się, mądra inwestycja kapitału, która zasługuje na uwagę. Wydobywanie węgla w Brazylii do roku 1937 nie doszło jeszcze do pierwszego milionu ton. Jednak produkcja lanego i walowanego żelaza wyniosła w 1939 r. już 274.000 ton, a stali 114.000 ton. Od tego czasu stale wzrasta.

W Chile, gdzie jeszcze nie wyłoniły się żadne plany, odnośnie ciężkiego przemysłu, wydobyte węgla przez Kroczyło w 1936 r. już drugi milion ton. Także rząd argentyński planuje organizowanie przemysłu metalurgicznego. Czy jednak wystarczą do zorganizowania dotychczas znalezione w prowincji Santiago del Estero pokłady kruszców oraz spora-

dyczne pokłady węgla na terytorium Chubutu, trudno w tej chwili powiedzieć. Tyle o przemyśle podstawowym.

Przemysł gotowych towarów najsilniej rozwinął się w Brazylii oraz Argentynie. Zwłaszcza w Brazylii w ostatnim czasie uprzemysłowienie odbywa się w przyspieszonym tempie. Powstają nowe przedsiębiorstwa, jak grzyby po deszczu. Na pierwszym miejscu stoi produkcja włókiennicza, którą w Brazylii, w oparciu o własną produkcję bawełny, rozpoczęto już dawniej, a która rozwinęła się na całej przestrzeni kraju aż do obszarów tropikalnych. Na czele idzie w tym względzie produkujący kawę stan Sao Paulo, który, mając licznych kolonistów, wykazał tempo prawie amerykańskie. Na odcinku produkcji tanich i średnich wyrobów włókienniczych Brazylia dziś prawie się uniezależniła od przywozu, i część swojej produkcji wywozi już do sąsiednich państw. Przez wojnę ruch ten otrzywał naturalnie dalsze impulsy (prawdopodobnie przemijające). Także w produkcji mebli, naczyń, towarów żelaznych, cementu, napoi, obuwia — by przytoczyć kilka tylko przykładów — Brazylia w dużym już stopniu uniezależniła się od zagranicy. Rząd związkowy projektuje dalej zorganizowanie przemysłu celulozowego oraz papierniczego by całkowicie pokryć zapotrzebowanie kraju.

Przemysł włókienniczy w Argentynie, wobec istnienia hodowli owiec na wielką skalę, więcej niż w Brazylii produkuje wyroby wełniane. Z końcem roku 1937 w Argentynie było 452.367 wrzecion oraz 9688 warsztatów tkackich. Rozwi-

(Dokończenie na str. 5-jej).

SKOK NA MOON i OESEL

10 km. przez morze na łodziach szturmowych

Zawzięta walka o pierwszy przyczółek mostowy. — Arensburg zdobyty

Z Keraty Głowacki Fährers, 21 września. Komenda Główna SN Zbrojnych podaje do wiadomości: Wczoraj wspólnie od- działy wojenne, lotnicze i ma- rymne...

O godz. 4,35 zanim jesz- cze ciemności nocny ustąpiły pierwsze poświacie poranku, wyciel z wielkiej anizeli setki...

Było napięcie, szarpnięcie morza, zanę w wescie łodzie szturmowe, każda z możliwie silnym bojem oddziałkiem...

Wzrostem potwierdzeniem: doklad- nie godzina 4,35. Po dziesięciu jeszcze minutach wysili pierw- si piechoty na ląd i wgrze- bali się mocno w ziemię...

Zgła fala ataku łodzi sztur- mowych miała najcięższe za- danie. Gdy dotarła do wybrze- ża wyspy, bolszewicy przywo- dziły już do pewnego stopnia...

Wojska niemieckie, prac naprzód na południowym odcinku wschodnie go frontu, osiągnęły już stopy czar- nomorskie i granice Krymu!

Mastala bolesna, ale wcale nie decydująca zwłoka w ataku. Wolniej płynęły posilki dla walczących na wyspie żołnie- rzy, ale tym więcej niarmor- dowanie pomagali im lotnicy...

Podczas gdy tu, w najważ- szym miejscu ciemnicy, oddzie- lającej Moon od lądu, atakowa- ła piechota, równocześnie...

Wojna niemieckie, prac naprzód na południowym odcinku wschodnie go frontu, osiągnęły już stopy czar- nomorskie i granice Krymu!

Wzrostem potwierdzeniem: doklad- nie godzina 4,35. Po dziesięciu jeszcze minutach wysili pierw- si piechoty na ląd i wgrze- bali się mocno w ziemię...

Podczas gdy tu, w najważ- szym miejscu ciemnicy, oddzie- lającej Moon od lądu, atakowa- ła piechota, równocześnie...

Wojna niemieckie, prac naprzód na południowym odcinku wschodnie go frontu, osiągnęły już stopy czar- nomorskie i granice Krymu!

Wzrostem potwierdzeniem: doklad- nie godzina 4,35. Po dziesięciu jeszcze minutach wysili pierw- si piechoty na ląd i wgrze- bali się mocno w ziemię...

Podczas gdy tu, w najważ- szym miejscu ciemnicy, oddzie- lającej Moon od lądu, atakowa- ła piechota, równocześnie...

Wojna niemieckie, prac naprzód na południowym odcinku wschodnie go frontu, osiągnęły już stopy czar- nomorskie i granice Krymu!

Jesienna niedziela

Od dziesiątej skończyła się moja praca w sklepie. Umilkł gwar, rozłuskane wagi powróciły do swojej równowagi. Opu- stoszony sklep. Wracam, jak co- dzień, tą samą drogą do domu...

Problemy ibero-amerykańskie

nięta jest także produkcja obuwia. W państwowych zakładach kolejo- wych pod Tucuman w 1937 r. wy- budowano pierwszą lokomotywę.

Krym — ośrodek winnic

Wojna niemieckie, prac naprzód na południowym odcinku wschodnie go frontu, osiągnęły już stopy czar- nomorskie i granice Krymu!

Kanady z Argentyną

Nowy Jork (P.D.). Według donie- szeń „Associated Press” z Ottawy ogłosił premier Kanady J.B. Macken- zie King, że Kanada podjęła na wła- sną rękę dyplomatyczne stosunki z Argentyną.

